PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3694/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura a realização do serviço de poda das árvores

localizadas na Avenida José Theodoro de Siqueira, em frente ao numeral 500 - Jardim Maria

Amélia, e todas ao longo da Rua Adão Vitorino dos Santos, nº 193 - Jardim Pedramar.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura a realização do

serviço de poda das árvores localizadas nas seguintes vias:

1. Avenida José Theodoro de Siqueira, em frente ao numeral 500 -

Jardim Maria Amélia;

A demanda chegou ao nosso gabinete através de mensagem de

munícipe, via whatsapp, onde relata que a árvore fica em frente a uma chácara

aparentemente abandonada e que por conta da altura e extensão dos galhos, a iluminação

local fica prejudicada.

Faz-se necessária a poda dos galhos, que evitará acidentes nas calçadas

em caso de queda dos galhos, interrupção de energia, caso haja conflito/atrito com a rede

elétrica e otimizar a iluminação local, hoje comprometida pelo crescimento dos galhos.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das devidas providências,

garantindo melhores condições de circulação e qualidade de vida para os moradores e

usuários da via.

2. Todas as árvores ao longo da Rua Adão Vitorino dos Santos, nº

193 - Jardim Pedramar.

Trata-se de demanda registrada via ATEN n.º 6898/2025 e Gpro n.º

76097/ 2025, além de ter sido Objeto de Indicação nº 1417/2025.

É necessária a poda dos galhos, em razão da necessidade de

manutenção e preservação da segurança pública e da saúde coletiva. Destacamos que

diversas árvores apresentam galhos em contato ou muito próximas da rede elétrica, o que

representa risco à segurança dos moradores e veículos que ali circulam, além de ser

causa potencial de interrupções no fornecimento de energia elétrica. Ademais, em dias de

intensas precipitações, as árvores balançam, transmitindo a sensação de possível queda

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3694/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

e aumentando o perigo para pedestres, moradores e veículos que transitam pelas

referidas vias.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário